ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указания Банка России

«О внесении изменений в Указание Банка России

от 27 октября 2016 года № 4168-У «О порядке определения

и критериях существенности недостоверных отчетных данных,

представляемых микрофинансовыми организациями в Банк России»

Банк России разработал проект указания Банка России «О внесении

изменений в Указание Банка России от 27 октября 2016 года № 4168-У

«О порядке определения и критериях существенности недостоверных

отчетных данных, представляемых микрофинансовыми организациями в

Банк России» (далее – проект указания) в целях актуализации отсылочных

норм, содержащихся в Указании Банка России от 27.10.2016 № 4168-У «О

порядке определения и критериях существенности недостоверных отчетных

данных, представляемых микрофинансовыми организациями в Банк России».

Проект указания предусматривает замену отсылки к утратившему силу

Указанию Банка России от 11.03.2016 № 3979-У «О формах, сроках и

порядке составления и представления в Банк России документов,

содержащих отчет о микрофинансовой деятельности и отчет о персональном

составе руководящих органов микрофинансовой организации» на

действующее вместо него Указание Банка России от 24.05.2017 № 4383-У

«О формах, сроках и порядке составления и представления в Банк России

отчетности микрофинансовыми компаниями и микрокредитными

компаниями, порядке и сроках раскрытия бухгалтерской (финансовой)

отчетности и аудиторского заключения микрофинансовой компании», а

также замену отсылки к утратившему силу Приказу Минфина России

от 30.03.2012 № 42н «Об утверждении числовых значений и порядка расчета

экономических нормативов достаточности собственных средств и

ликвидности для микрофинансовых организаций, привлекающих денежные

средства физических лиц и юридических лиц в виде займов» на действующие

вместо него Указание Банка России от 24.05.2017 № 4382-У

«Об установлении экономических нормативов для микрофинансовой

компании, привлекающей денежные средства физических лиц, в том числе

индивидуальных предпринимателей, и (или) юридических лиц в виде займов,

и микрофинансовой компании, осуществляющей выпуск и размещение

облигаций» и Указание Банка России от 24.05.2017 № 4384-У

«Об установлении экономических нормативов для микрокредитной

компании, привлекающей денежные средства физических лиц, в том числе

индивидуальных предпринимателей, являющихся учредителями

(участниками, акционерами), и (или) юридических лиц в виде займов».

Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Дата окончания приема предложений и замечаний по проекту,

направляемых в рамках публичного обсуждения – 06.04.2018.

2